
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 194 DEL 28-01-2021

N. SETTORE 48 DEL 28-01-2021

Oggetto:

Adesione alla Convenzione Consip S.p.A. per il servizio sostitutivo di mensa
mediante buoni pasto per le PP.AA per il personale afferente al Programma
Operativo Nazionale "PON Inclusione".  Lotto 15 - accessorio SUD. Impegno
di spesa - CIG Convenzione: CIG:73905678D1- CIG derivato Z513048D8E.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 194 del 28-01-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Adesione alla Convenzione Consip S.p.A. per il servizio sostitutivo di mensa
mediante buoni pasto per le PP.AA per il personale afferente al Programma
Operativo Nazionale "PON Inclusione".  Lotto 15 - accessorio SUD. Impegno
di spesa - CIG Convenzione: CIG:73905678D1- CIG derivato Z513048D8E.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:
-con deliberazioni n. 8 del 09/10/2018 e n. 1 del 19/02/2020 il Comitato dei Sindaci ha approvato ha
approvato la modifica della convenzione ed degli allegati di cui al Decreto Direttoriale n. 392 del
12/09/2017 definendo il nuovo Piano di intervento dell’Avviso pubblico n.3/2016 Fondo Sociale Europeo,
Programmazione 2014/2020 - Programma Operativo Nazionale “PON Inclusione”. Convenzione SIC n.
AV3-2016-SIC_30. CUP: H51H17000160006 - per l’attuazione del sostegno per l’inclusione attiva (SIA)
per un importo di € 1.729.890,00, che prevede le seguenti macro azioni:  Azione A – Rafforzamento dei
servizi sociali, Azione B – Interventi socio educativi e di attivazione lavorativi, Azione C- Promozione di
accordi di collaborazione di rete;
-con determinazione dirigenziale n.611 del 12.10.2018 si è preso atto dell'avvio del progetto PON
(20.08.2018), dell'individuazione del personale, nonchè dell'autorizzazione ad effettuare attività lavorativa
in termini di integrazione oraria e/o straordinario;
-con deliberazione n. 2 del 19/02/2020, il Comitato dei Sindaci tra l'altro, ha preso atto della costituzione
del Gruppo di lavoro deputato all' implementazione, attuazione e gestione delle attività progettuali di cui al
Pon Inclusione;
-il suddetto gruppo di lavoro, costituito da personale dipendente del Comune di Milazzo e da personale del
Gruppo Piano del Distretto socio sanitario n.27 - designato dai Comuni aderenti in qualità di Partner di
progetto e precisamente dai Comuni di Santa Lucia del Mela, San Filippo del Mela, Torregrotta, Venetico,
Pace del Mela e San Pier Niceto, svolge attività in termini di lavoro integrativo e straordinario;
- l'art. 45, comma 1 e 2  del CCNL del 14.9.2000, a cui fa rinvio l’art.26 del CCNL del 21 maggio 2018,
prevede che gli Enti in relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse
disponibili possono istituire mense di servizio o, in alternativa, secondo le modalità indicate nell'art. 46,
attribuire al personale buoni pasto sostitutivi, inoltre possono usufruire della mensa i dipendenti che
prestino attività lavorativa al mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane, anche nei casi di attività per
prestazioni di lavoro straordinario o per recupero;
-l'art. 46, comma 1, del CCNL del 14.9.2000 prevede che i lavoratori hanno titolo, nel rispetto della
specifica disciplina sull’orario adottata dall’ente, ad un buono pasto per ogni giornata effettivamente
lavorata nella quale, siano soddisfatte le condizioni di cui all’art. 45, comma 2;
-con deliberazione di G.M. n. 1113 del 16/10/1997, esecutiva, è stato istituito ed attivato, ai sensi dell’art.
12 del DPR 347/83, il servizio sostitutivo di mensa aziendale in favore dei dipendenti dell’Ente che
effettuano il rientro pomeridiano;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 194 del 28-01-2021
Pag. 2 di 6



-il servizio di che trattasi è stato annualmente prorogato e che è intenzione di questo Ente continuare a
garantire il servizio sostitutivo di mensa al personale dipendente mediante la fornitura di buoni pasto
cartacei del valore nominale di € 7,00;
ATTESO quanto sopra si intende procedere alla fornitura di buoni pasto per il personale afferente il
Progetto Pon per gli anni 2018 e 2020;
DATO ATTO che la spesa di detta fornitura sarà a carico della somma riconosciuta dal Ministero per le
spese gestionali (UCS) interamente finanziata dal Fondo del progetto PON Inclusione e nulla grava sul
bilancio dell'ente capofila del Distretto 27;
RICHIAMATO il Decreto 22 dicembre 2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, recante:
“Estensione degli obblighi di acquisto tramite strumenti centralizzati alla categoria merceologica dei buoni
pasto”, pubblicato in GU n. 28 del 4/2/2016;
PRESO ATTO che il suddetto Decreto, prevede che la prestazione del servizio sostitutivo di mensa
mediante l’erogazione di buoni pasto, sia cartacei che elettronici, è individuata quale ulteriore categoria
merceologica alla quale vengono estesi gli obblighi di acquisto tramite convenzioni messe a disposizione da
Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento, e pur costituendo una facoltà per gli
enti locali, rappresenta, comunque, un parametro di riferimento di prezzo/qualità e consente di evitare  di
sostenere i costi di una gara d'appalto, anche nel caso in cui l'acquisto superi le soglie previste dalla legge e
di ottenere notevoli risparmi di processo anche sul prezzo dei beni che, come rilevabile dal sito CONSIP,
aggregando la domanda delle amministrazioni, Consip riesce ad abbattere i costi unitari d'acquisto (in
media il 15-20% in meno, secondo rilevazioni dell'Istat), mantenendo al contempo standard qualitativi
elevati nelle forniture;
RAVVISATA pertanto l’opportunità di procedere con l’approvvigionamento dei buoni pasto in forma
cartecea;
DATO ATTO che alla data odierna è attiva la Convenzione “Buoni pasto ed. 8” per la fornitura del servizio
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale, per l’acquisto
di prodotti alimentari fino al raggiungimento del valore nominale del buono, da erogarsi in favore delle
singole Amministrazioni Contraenti e delle loro Unità Approvvigionanti;
CONSIDERATO che il capitolato tecnico della Consip per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa
tramite buoni pasto per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e
dell’art. 58 legge n. 388/2000 - edizione 8, con riferimento ai Lotti accessori specifica che man mano che si
esauriranno/scadranno i Lotti ed a partire dalle date di esaurimento/scadenza di ciascuno di essi, le
Amministrazioni Contraenti potranno emettere Ordini d’acquisto, esclusivamente per la/e regione/i del
Lotto esauritosi/scaduto, sulla Convenzione del Lotto accessorio di riferimento, sulla base della ripartizione
indicate;
VISTA la suddetta Convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto
cartacei ed elettronici, per le Pubbliche Amministrazioni, stipulata, ai sensi dell’art. 26 L. 23 dicembre 1999
n. 488 s.m.i., dell’art. 58 L. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio
2001, dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, conEP S.p.A quale
aggiudicatario della procedura di gara per il Lotto 15 (accessorio Sud);
RITENUTO opportuno aderire alla suddetta Convenzione, al fine di procedere con l’acquisto di n. 1.145
buoni pasto cartacei del valore nominale di € 7,00 ciascuno (valore aggiudicato € 5,71), necessari per
soddisfare il fabbisogno annuale relativo agli anni 2018 e 2020;
VALUTATA l’entità della spesa suindicata che si colloca sotto soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del
D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale consente alle stazioni appaltanti di procedere mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta;
RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 a tenore del quale: “Per lo svolgimento
delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente
interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP
S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni”;
RITENUTO opportuno avvalersi del Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA) messo a
disposizione per le stazioni appaltanti dal Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP
S.p.A.;
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, che prescrive l'adozione di una preventiva
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, le

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 194 del 28-01-2021
Pag. 3 di 6



modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
CONSIDERATO CHE:
-relativamente all’esigenza di cui alla presente determinazione a contrarre, è opportuno ricorrere alla
modalità dell’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul MePA, acquistando n. 1145 buoni pasto cartacei per il
personale afferente il Progetto PON Inclusione avente diritto, direttamente tramite la Convenzione Consip
suindicata;
-i buoni saranno erogati successivamente all’invio delle richieste di approvvigionamento da parte dell’Ente;
DATO ATTO CHE si è provveduto a generare il seguente Ordine Diretto di Acquisto: ODA n. 5976915 del
20/01/2021 - € 6.537,95 (Iva al 4% esclusa) – EP S.p.A., sede legale in Roma (RM), Via Giuseppe Palumbo
26,a P. IVA n. 05577471005 - Pec Registro Imprese: EPNAPOLI@CERTIFICAZIONEPOSTA.IT;
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
1.con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: acquisto buoni pasto per il gruppo di
lavoro PON Inclusione Avviso 3/2016 per gli anni 2018.2020;
2.il contratto ha ad oggetto Adesione alla Convenzione Consip S.p.A. per il servizio sostitutivo di mensa
mediante buoni pasto
3.il contratto di fornitura sarà stipulato mediante ordine diretto di acquisto;
4. le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato tecnico della Consip;
5.la scelta del contraente verrà effettuata a favore del fornitore aggiudicatario del Lotto in cui è ubicata la
sede di utilizzo dei buoni pasto;
VISTI:
-il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
-le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
-la “Disciplina per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, e criteri provvisori per la nomina della commissione giudicatrice in caso di procedure (sia
sotto soglie che sopra soglia) con il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa: modifiche”
approvata con Deliberazione G.C. n. 29 del 13/05/2020 e, in particolare, il paragrafo 6.6;
-le Linee guida n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio
dell’ANAC con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;
-l’art. 40 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante: “Obbligo di uso dei mezzi di
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione”;
DATO ATTO CHE in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n.
136/2010 come modificata dal D.lgs. n. 187/2010, convertito con modificazione in Legge n. 217/2010)
l’Amministrazione ha provveduto alla indicazione nell’Ordinativo di Fornitura del CIG derivato
Z513048D8E (Codice Identificativo Gara “derivato” rispetto a quello della Convenzione Consip);
ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto
il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;
RITENUTO di dover nominare il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
RITENUTO, di procedere all’acquisto di n.1145 buoni pasto, di cui n.132 per l’anno 2018 e n. 1013 per
l’anno2020, per un importo complessivo di € 6.799,47 IVA inclusa al 4%, di cui € 783,87 inclusa al 4%,
per l’anno 2018 ed € 6.015,60 inclusa al 4% per l’anno 2020;
VISTI altresì:
-gli artt. 107 c. 3, 109 c. 1, 183, 191 e 192 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267;
- lo Statuto dell’Ente;
-il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 approvato con Deliberazione C.C. n. 118 del 24.12.2020;
Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 194 del 28-01-2021
Pag. 4 di 6

mailto:EPNAPOLI@CERTIFICAZIONEPOSTA.IT


P R O P O N E
di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
di aderire alla Convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto2.
cartacei ed elettronici, per le Pubbliche Amministrazioni, stipulata, ai sensi dell’art. 26 l. 23 dicembre
1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 L. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2
maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con EP
S.p.A., sede legale in Roma (RM), Via Giuseppe Palumbo 26,a, P.IVA n.05577471005 - Pec Registro
Imprese: EPNAPOLI@CERTIFICAZIONEPOSTA.IT , quale aggiudicatario della procedura di gara per
il Lotto 15 (accessorio Sud), con uno sconto aggiudicato rispetto al valore nominale del buono pasto,
espresso in % (IVA esclusa) pari al 18,50% per un valore di € 6.799,47 di cui € 6.537,95 per fornitura ed
€ 261,52 per Iva al 4%;
di procedere all’acquisto di n. 1145 buoni pasto cartacei del valore nominale di € 7,00 ciascuno (valore3.
aggiudicato € 5,71), tramite l’Ordine Diretto di Acquisto n. 597615 del 20/01/2021 sul MePA, per un
importo complessivo Iva inclusa al 4% di € 6.799,47;
di dare atto che i buoni saranno erogati successivamente all’invio delle richieste di approvvigionamento4.
da parte dell’Ente;
di approvare l’ordine di acquisto allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;5.
di dare atto che le risorse economiche per servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto cartacei6.
pari ad € 6.984,50 inclusa IVA al 4% sarà a carico della somma riconosciuta dal Ministero per le spese
gestionali (UCS) interamente finanziata dal Fondo del progetto PON Inclusione e nulla grava sul
bilancio dell'ente capofila del Distretto 27;
di imputare per la presente procedura di affidamento del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni7.
pasto cartacei, la somma complessiva di € 6.799,47 inclusa IVA al 4% al piano finanziario
1.03.02.99.999 missione/programma 12.04  cap. 14177/4, per come segue :

per € 783,87, gestione residui, giusto impegno n. 617 del 12.10.2018, reimputato nel 2020;
per € 6.015,60, gestione residui giusto impegno n. 886 del 21.12.2020;

di dare atto che l’ordine generato automaticamente dalla piattaforma MePA equivale a stipula del8.
contratto;
di nominare la D.ssa  Domenica Bueti quale Responsabile Unico del Procedimento;9.
di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante10.
la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che
non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei
rischi interferenziali;
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;11.
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma12.
1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.13.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà
sottoposto a controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.14.
di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa15.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 194 del 28-01-2021
Pag. 5 di 6

mailto:EPNAPOLI@CERTIFICAZIONEPOSTA.IT


VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Milazzo, lì

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 194 del 28-01-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-01-2021.

N. Reg. Albo: 330

Milazzo, lì 28-01-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Fabio Berte'

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 194 del 28-01-2021
Pag. 6 di 6


